CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 4072/2025

Indica o serviço de instalação de corrimão de
acordo com padrão ABNT NBR 9050 na
escada de acesso ao refeitório da EMEF
Henrique Scabello – Jardim das Hortências.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
instalação de corrimão de acordo com padrão ABNT NBR 9050 na escada de acesso ao
refeitório da EMEF Henrique Scabello.

Solicitamos a instalação de corrimão na escada de acesso ao refeitório da EMEF
Henrique Scabello, conforme os parâmetros estabelecidos pela ABNT NBR 9050 –
Acessibilidade a edificações, mobiliário, espaços e equipamentos urbanos.

O pedido visa garantir segurança, acessibilidade e inclusão a todos os(as)
usuários(as) da unidade escolar, assegurando o cumprimento da legislação vigente e a
prevenção de acidentes.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de setembro de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X3HF0TWT0ZRZVT4E
		2025-09-03T14:35:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-09-03T14:35:12-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura